
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

Fakulta sociálních věd 

Institut politologických studií 

 

 

 

 

 

 

 

Projekt bakalářské práce  

Vznik a formování Jižního Súdánu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vypracoval:   Petr Müller 

Obor:    Politologie a mezinárodní vztahy, 2. Ročník  

Akademický rok: 2013/2014 

Vedoucí projektu:  PhDr. Michael Romancov, Ph.D. 

Podpis vedoucího projektu: 



Vymezení tématu: 

 V souvislosti s koloniální historií Afriky, která se nevyhnula ani prostoru současného 

Súdánu a Jižního Súdánu a vzniku oficiálně jednotného a nezávislého Súdánu v roce 1956, 

můžeme hovořit o základech, které byly hybnými faktory pro desetiletí konfliktů, jež se pro 

toto území staly imanentní charakteristikou. Umělé vytyčení hranic v Africe nekorespondující 

s diverzitou obyvatelstva, politika inklinující k socialismu, politika islámského 

fundamentalismu, toto všechno jsou oblasti, které se staly významnými pro budoucí 

konstituováni nového státu v Africe a které vyústili po občanských válkách a nesmírném 

utrpení občanů v mírovou smlouvu mezi Súdánem a oblastí Jižního Súdánu v roce 2005 a v 

následné referendum o vyhlášení samostatnosti v roce 2011. V návaznosti na předcházející 

zmíněné se po oficiálním vyhlášení nezávislosti stal Jižní Súdán právoplatným a uznaným 

státem v prostoru mezinárodního společenství a zařadil se tak mezi státy, které jsou relativně 

ke svému postavení a významu mezinárodně respektovány. 

 

Hypotézy: 

 V rámci bakalářské práce budu ověřovat následující hypotézu: 

Vznik nového státu, v daném případě Jižního Súdánu, ovlivnili zejména postoje, zájmy a 

podpora mezinárodního společenství- Rady Bezpečnosti OSN a jejích stálých členů (zejména 

USA, Číny, Ruska) za přispění objektivních faktorů náboženské skladby obyvatel, etnické 

skladby obyvatel či nestabilního politického prostředí. 

 

Výzkumné otázky: 

 Kladu si tedy tyto výzkumné otázky: 

Jaké byly jednotlivé motivy formující zahraniční politiku stálých členů Rady Bezpečnosti 

OSN v oblasti Súdánu? Z jakého důvodu je oblast střední Afriky, konkrétněji území Súdánu, 

pro dané mocnosti tak významná? V jakém momentu se tyto zahraniční politiky střetávají a 

vytvářejí tak relativně konzistentní postoj Rady bezpečnosti OSN v otázce Súdánu, který vede 

až k vytvoření samostatného státu? 

 

 

 

 

 

 

 



Nástin osnovy: 

1. Vymezení základních pojmů perspektivou mezinárodního práva  

a. Suverénní stát 

b. Prvky státnosti (území-státní hranice, obyvatelstvo, výkon veřejné moci) 

c. Uznání státu a uznání vlády 

d. Výsostná práva státu a jejich omezení 

e. Právo na sebeurčení jako základní princip mezinárodního práva 

2. Vznik Jihosúdánské republiky 

a. Nástin historického procesu 

i. Britský vliv na území Jižního Súdánu 

ii.  Občanská válka 1972 

iii. Referendum 2011 

b. Politika světových aktérů 

i. Čínské zájmy  

1. Bandungská konference  

2. FOCAR – Forum on China-Africa cooperation 

ii. USA, Rusko  

iii. Indie 

iv. Africká unie 

v. Organizace spojených národů 

c. Problematika diverzity obyvatelstva  

i. Náboženský střet  

ii. Etnická diverzita  

d. Nový stát- Jihosúdánská republika 

i. Politické zřízení 

ii. Nutnost restrukturalizace  

iii. Současné problémy, finanční pomoc 

Předběžné zdroje: 

1) neperiodické:  

RIEGL, Martin. Proměny politické mapy po roce 1945. Vyd. 1. Praha: Grada, 2013, 238 s. 

ISBN 978-80-247-4111-6. 

 ČEPELKA, Čestmír, ŠTURMA, Pavel. Mezinárodní právo veřejné. 2. C.H.Beck, Praha. 

2008. 978-80-7179-728-9. 

POTOČNÝ, ONDŘEJ. Mezinárodní právo veřejné, zvláštní část. 5.vydání. C.H.Beck, Praha. 

2006. 

ONDŘEJ, Jan.  Mezinárodní právo veřejné, soukromé, obchodní. Plzeň: Vydavatelstí a 

nakladatelství Aleš Čeněk, 2004 

BARŠA, Pavel. 2001. Západ a islamismus. Střet civilizací nebo dialog kultur? Brno: CDK. 

JEHLIČKA, Petr, TOMEŠ, Jiří a DANĚK, Petr. 2000. Stát, prostor, politika. Vybrané otázky 

politické geografie. Praha: Univerzita Karlova. 



KREJČÍ, Oskar. 2001. Mezinárodní politika. Praha: Ekopress. 

ZÁHOŘÍK, J. Subsaharská Afrika a světové mocnosti v éře globalizace. Praha : 

Nakladatelství Lidové noviny, 2010, 179 s. ISBN: 978-80-7422-021-0 

2) periodické: 

SALMAN, Salman M. A. South Sudan Road to Independence: Broken Promises and Lost 

Opportunities. Pacific McGeorge Global Business & Development Law Journal [online]. 

2013, vol. 26, issue 2, s. 343-414 

MCFARLAND, Sherri. Africa in Retrospect: Russia, Iran and Chinese Arms Supplies to 

Sudan. African and Asian Studies [online]. 2010-01-01, vol. 9, issue 4, s. 462-480  

WOO, Franklin J. China Safari: On the Trail of Beijing's Expansion in Africa. China Review 

International [online]. 2010, vol. 17, issue 1, s. 156-162 

ALDEN, Chris. China in Africa. London: Zed Books, 2007,157 pp.,  ISBN 978-1-84277-864-

7 

SALMAN, Salman. South Sudan Road to Independence: Broken Promises and. Lost 

Opportunities 

TOH, Kiertisak a Prahlad KASTURI. FOREIGN AID IN POST-CONFLICT COUNTRIES: 

THE CASE OF SOUTH SUDAN. Journal of Third World Studies [online]. 2012, vol. 29, 

issue 2, s. 201-220  

OKOJIE, Obehi S. Between Secession and Federalism: The Independence of South Sudan 

and the Need for a Reconsidered Nigeria. Pacific McGeorge Global Business & Development 

Law Journal 2013, vol. 26, issue 2, s. 415-474  

BELACHEW Yihun, Belete. Ethiopia's Role in South Sudan's March to Independence, 1955-

1991. African Studies Quarterly [online]. 2013, vol. 14, 1/2, s. 35-54 

3) internetové zdroje: 

 www.un.org (oficiální stránky Organizace Spojených národů) 

 www.au-int/en/ (oficiální stránky Africké unie) 

 www.mzv.cr (stránky Ministerstva zahraničních věcí České republiky) 

http://www.un.org/
http://www.au-int/en/
http://www.mzv.cr/

